
Licitação - Campus Muriaé <licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br>

Fwd: Materiais Gráficos e Equipamentos Audiovisuais
2 mensagens

Thales Alves de Castro Antunes <thales.antunes@ifsudestemg.edu.br> 31 de maio de 2023 às 13:24

Para: Lucas Magno <lucas.magno@ifsudestemg.edu.br>, Julio Cesar Pereira Monerat <julio.monerat@ifsudestemg.edu.br>, Icaro Alexandre de Campos Braga <icaro.braga@ifsudestemg.edu.br>,

Departamento de Desenvolvimento Institucional - Campus Muriaé <ddi.muriae@ifsudestemg.edu.br>, Licitação - Campus Muriaé <licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br>

Prezados, boa tarde!

Encaminho aos interessados, o "parecer" atual da Comunicação da Reitoria, a respeito dos pregões de Materiais Gráficos e Equipamentos Audiovisuais.

Atenciosamente,

---------- Forwarded message ---------

De: Coordenação-Geral de Comunicação Social e Marketing <ascom@ifsudestemg.edu.br>

Date: qua., 31 de mai. de 2023 às 12:03

Subject: Materiais Gráficos e Equipamentos Audiovisuais

To: Livia Honório Ad'Vincula <livia.honorio@ifsudestemg.edu.br>, Mara Alice Sena Felippe <mara.felippe@ifsudestemg.edu.br>, Daniel dos Santos Leite <daniel.leite@ifsudestemg.edu.br>,

Eduardo Pereira da Rocha <eduardo.rocha@ifsudestemg.edu.br>, Thales Alves de Castro Antunes <thales.antunes@ifsudestemg.edu.br>, Fernando de Oliveira Rocha <fernando.oliveira@

ifsudestemg.edu.br>, Maira Oliveira <maira.oliveira@ifsudestemg.edu.br>, Jonathan Campos Marcelino <jonathan.marcelino@ifsudestemg.edu.br>, Bianca Alvin de Andrade Silveira

<bianca.alvin@ifsudestemg.edu.br>, Fabiano Teixeira <fabiano.teixeira@ifsudestemg.edu.br>, Breno Magalhães Campos <breno.campos@ifsudestemg.edu.br>, Heverton Vinicius

<heverton.fernandes@ifsudestemg.edu.br>, Daiane LSilva <daiane.lourdes@ifsudestemg.edu.br>, Wênnia Antunes Baia <wennia.baia@ifsudestemg.edu.br>, Leandro da Motta Borges

<leandro.borges@ifsudestemg.edu.br>, Pró-Reitoria Administração e Planejamento <proadplan@ifsudestemg.edu.br>, Laura Chediak de Souza Trevisani <laura.chediak@ifsudestemg.edu.br>,

Rubens Ragone <rubens.ragone@ifsudestemg.edu.br>, Luana Parreira Pires <luana.pires@ifsudestemg.edu.br>, Diogo Pereira Matos <diogo.matos@ifsudestemg.edu.br>, Bianca Monteiro

Marques Alves <bianca.marques@ifsudestemg.edu.br>, Flávio Roza Batalha <flavio.batalha@ifsudestemg.edu.br>

Prezados e Prezadas, como estão?

Entro em contato para atualizá-los sobre os pregões dos materiais gráficos e equipamentos audiovisuais.

Após uma breve reunião com o atual Diretor de Administração (Rafael Leite), pensamos em algumas soluções para que ambos os processos (e todo o tempo dedicado a eles) não sejam

perdidos.

Dessa forma, precisamos de voluntários para atualizarmos as cotações de preços de todos os materiais gráficos e equipamentos audiovisuais.

Lembrando que toda a instituição está envolvida nestes processos. Logo, é necessário esse esforço institucional. Infelizmente, além de não conhecer muito bem todo o processo, estou -

praticamente como todos os servidores - sobrecarregado com as demandas da Coordenação-Geral de Comunicação Social e Marketing, do Comitê de Comunicação Social e Marketing e

também da Comissão de Criação do Novo Portal Institucional.

E como transparência compartilho com vocês os processos de ambos os pregões:

Processo Materiais Gráficos:   23223.002282/2022-84

Processo Equipamentos Audiovisuais:  23223.002294/2022-17

Como podem perceber, a cotação de preços (as quais vocês também deram um apoio) foi inserida - em ambos os processos - no mês de Agosto de 2022.

No entanto, em Fevereiro de 2023, o antigo Diretor de Administração informou que seria necessário atualizar as cotações, que tinham a validade de apenas 6 meses.

Por isso, venho, mais uma vez, pedir que se voluntariem para essa atualização.

Qualquer dúvida, permaneço à disposição.

Quem tiver interesse em ser voluntário, pode entrar em contato para alinhar como faremos - já que ambos os processos estão consolidados numa planilha por item/campus/quantidade.

Muito obrigado.

Att

Alexandre Jesus

Coordenação-Geral de Comunicação Social e Marketing

IF Sudeste MG | Reitoria

--

Thales Alves de Castro Antunes

Bel. em Comunicação Social - Publicidade e Propaganda

Esp. em Cinema e Linguagem Audiovisual

Coord. de Comunicação - Portaria nº 211/2020

IF Sudeste MG - Campus Muriaé

Lucas Magno <lucas.magno@ifsudestemg.edu.br> 31 de maio de 2023 às 15:17

Para: Thales Alves de Castro Antunes <thales.antunes@ifsudestemg.edu.br>

Cc: Julio Cesar Pereira Monerat <julio.monerat@ifsudestemg.edu.br>, Icaro Alexandre de Campos Braga <icaro.braga@ifsudestemg.edu.br>, Departamento de Desenvolvimento Institucional -

Campus Muriaé <ddi.muriae@ifsudestemg.edu.br>, Licitação - Campus Muriaé <licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br>

Olá pessoal,

Eu não tenho condições de realizar esse trabalho. Fico bem insatisfeito com esse e-mail por três motivos:

1) Tempestivamente, a equipe envolvida com o programa de extensão realizou todo o trâmite burocrático que nos foi solicitado, inclusive com o apoio do Thales. Como podem ver no e-mail da

Reitoria, há mais ou menos 1 ano atrás já estavam os dados solicitados, embora o processo tenha tido início bem antes. Eu não tenho como realizar um retrabalho, ainda mais em final de

trimestre e tendo 270 alunos para lançar notas no SIGAA. Acho um desrespeito com o trabalho docente esse pedido no contexto atual de sobrecarga.

2) O recurso previsto para a compra desse material já foi liquidado em outras demandas do campus, que foi negociada entre a coordenação do programa e as diretorias sistêmicas. Embora não

seja um recurso elevado, trata-se de um recurso de investimento (capital) que nos é caro nesses tempos. Temo, e é muito provável que isso aconteça, que façamos um retrabalho e não

tenhamos garantias de ter essa grana para a aquisição do material permanente.

3) O programa de extensão de encerrou semana passada com o evento. O laboratório de audiovisual é importante para o campus, sem dúvida, e para projetos futuros. Mas, para melhor

avaliação, temos que nos reunir e ver se vamos gastar esforço para isso e como iremos utilizar, e nessa reunião é importante a presença de possíveis interessados nesse laboratório.

Me coloco à disposição para mais informações, e sinto não poder ajudar nesse momento.

At.te., 

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

Lucas Magno

Professor de Geografia

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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